
 
 
 

OGGETTO:  Servizio di controllo per le esigenze dell’amministrazione generale e delle strutture di Bologna dell’Alma 

Mater Studiorum – Università di Bologna per il periodo 01.10.2022 – 31.12.2024. Approvazione 

della relazione del RUP e autorizzazione all’acquisto mediante adesione alla “Convenzione per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 7: Servizio di 

controllo per le amministrazioni della regione Emilia-Romagna – CIG: 7552800FB7” - CIG derivato 

9256742925. 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 1648/2020 prot. n. 310778 del 18/12/2020, 
con il quale si autorizzava all’acquisto mediante adesione alla “Convenzione per 
l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 7: 
Servizio di controllo per le amministrazioni della regione Emilia-Romagna – CIG: 
7552800FB7” - CIG derivato 8551374111; 

VISTO il contratto al rep. n. 10262/2020 prot. n. 312291 del 21/12/2020, con il quale si dava 
seguito all’autorizzazione del Direttore Generale, emettendo apposito ordinativo di 
fornitura per l’adesione alla Convenzione sopra cennata; 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 6751/2021 prot. n. 267319 del 18/10/2021, con il quale 
si approvava la relazione del RUP per l’attivazione del quinto d’obbligo, in riferimento 
all’ordinativo sopra cennato, in ragione della necessità di ampliare le prestazioni già in essere 
nell’ambito del richiamato contratto, in quanto si era progressivamente reso necessario 
adeguarsi agli interventi normativi correlati alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID 
19 sin ad allora sopravvenuti, che avevano comportato lo svolgimento di una maggiore 
protezione degli accessi; 

VISTO l’atto al protocollo 270113 del 21/10/2021, con il quale la ditta affidataria del servizio 
provvedeva alla sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo, facendo seguito all’attivazione 
del quinto d’obbligo da parte della presente Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che il prolungarsi della fase pandemica e del relativo stato di emergenza, fino al 31/03/2022, 
ha richiesto l’esecuzione di prestazioni, nell’ambito del servizio in oggetto, a garanzia della 
sicurezza degli utenti, che si è tradotta in un esaurimento dell’importo disponibile in 
relazione all’ordinativo di fornitura sopra cennato; 

VALUTATA la necessità, pertanto, di procedere all’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura 
nell’ambito della Convenzione Intercent – ER; 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 2692/2022 prot. n. 90506 del 29/04/2022, con il quale si 
nominavano la Dott.ssa Alessandra Savarese e l’Ing. Massimo Santi, entrambi in servizio 
presso ASB – Area Servizi Bologna, Settore Gestione Servizi e Spazi – Ufficio Gestione 
Spazi, rispettivamente a Responsabile Unico del Procedimento – RUP e Supervisore, per 
l’emissione di ordinativo di fornitura per il “Lotto 7: Servizio di controllo per le 
Amministrazioni della regione Emilia-Romagna” nell’ambito della Convenzione “Vigilanza 
armata, portierato e servizi di controllo 2” della Centrale di committenza regionale 
INTERCENT-ER; 

VISTA la relazione del sopra cennato RUP, di cui al protocollo 129956 del 06/06/2022/e allegata 





 
 
 

al presente provvedimento, nella quale si dà atto per l’appunto della necessità di ampliare le 
prestazioni del servizio già in essere, nonostante la sopra richiamata variazione in aumento 
entro il quinto d’obbligo, non solo a causa degli effetti della pandemia da Sars-Cov2 
sull’aumento dei controlli relativi agli accessi nelle strutture, per l’applicazione dei protocolli 
legati alla fase emergenziale, ma soprattutto a causa della ripresa dello svolgimento delle 
cerimonie di laurea in presenza, con contestuale eliminazione delle restrizioni riguardanti 
eventuali ospiti partecipanti alle suddette cerimonie; 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 2998/2022 prot. n. 111368 del 13/05/2022, con il quale 
è stata richiesta all’Area Appalti e Approvvigionamenti – Settore Coordinamento, 
programmazione e supporto alla progettazione, competente per il presidio del sistema di 
programmazione di Ateneo per l’approvvigionamento di beni e servizi, la modifica, ai sensi 
dell’articolo 7, comma 8, del Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018, del sopra 
cennato “Programma degli acquisti”, in relazione “Nuovo Ordinativo di Fornitura – 
Affidamento del Servizio di Vigilanza Armata, Portierato e Servizio di Controllo 2 – Lotto 
7 (Vigilanza Eventi), per un importo presunto dell’appalto € 129.022,00 IVA esclusa, pari a 
€ 157.406,84 IVA inclusa, per una durata minima di due anni, per i motivi richiamati 
precedentemente nel presente provvedimento; 

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 9, del D.M. n. 14/2018, che prevede che “un servizio o 
una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi 
necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 
regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma 
possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 
risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione 
dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione.”; 

ACCERTATO che la relativa spesa, pari a € 129.022,00 IVA esclusa, trova copertura sui fondi ASB – 
BUDGET 2022 - PROGETTO VIGILANZA E TELEVIGILANZA _ - voce co.an 
CA.EC.02.08.09.07 “SORVEGLIANZA E CUSTODIA”; 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
contratto è stato richiesto e assegnato dall' Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il 
relativo C.I.G. - Codice Identificativo Gara: 9256742925; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 3417/2017 prot. n. 102044 del 2 ottobre 
2017 di attribuzione dell’incarico di Dirigente, rinnovato con successivo provvedimento 
Rep. n. 5772/2020 prot. n. 207702 del 29/09/2020; 

  

DISPONE 
 
- l’approvazione della Relazione tecnica del RUP e dei relativi allegati, anche se non materialmente acclusi 

al presente provvedimento; 
- l’autorizzazione all’adesione alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, 

portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 7: Servizio di controllo per le amministrazioni della regione 



 
 
 

Emilia-Romagna - CIG: 7552800FB7; CIG Derivato 9256742925, stipulata da Intercent-Er con 

Magnum Executive s.r.l., per il periodo dal 1° ottobre 2021 al 31 dicembre 2024 e per un importo 

complessivo pari ad € 129.022,00 (iva esclusa); 

- di autorizzare la relativa spesa, per un importo massimo pari a € 129.022,00 (euro 

centoventinovemilaventidue/00) IVA esclusa, con copertura su fondi ASB – BUDGET 2022 - 

PROGETTO VIGILANZA E TELEVIGILANZA _ - voce co.an CA.EC.02.08.09.07 

“SORVEGLIANZA E CUSTODIA”. 

 

f.to Dott.ssa Antonella Mattioli 
 
 
 
Allegati: Relazione del RUP. 


		2022-06-06T15:38:40+0000
	MATTIOLI ANTONELLA




